



### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP)

Nº do Pregão Eletrônico: 003/2021

Nº do Processo: 004/2021

Nº da ATA: 003.2/2021

Validade: 09/04/2022

### PREÂMBULO

Aos 9 de Abril de 2021, a Prefeitura Municipal de Ribamar Fiquene, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE, inscrita no CNPJ nº 01.598.547/0001-01, com sede na Av. Principal, SN, Centro, Ribamar Fiquene, Maranhão, neste ato representada por LUIS SABINO BARROS GUIMARÃES, Secretário Municipal, Brasileiro, casado(a), portador(a) do CPF nº 369.636.821-00 e do RG nº 0277955320049, doravante denominado simplesmente **GERENCIADOR**, a empresa IMPERATRIZ VARIEDADES EIRELI, CNPJ nº 03.980.665/0001-05, sediada na AV DORGIVAL PINHEIRO DE SOUSA, 983, CENTRO, Imperatriz, Maranhão, e-mail , neste ato representada por, RAIMUNDO PESSOA COELHO NETO, brasileiro, Casado(a), portador do CPF nº 345.557.903, RG Nº 0001018411981, residente e domiciliado na Rua Urbano Santos, 482, CENTRO, Imperatriz, Maranhão, doravante simplesmente **BENEFICIÁRIO**, lavram a presente ATA de Registro de Preços (ARP), referente ao Processo Administrativo 004/2021 que deu origem ao Pregão Eletrônico 003/2021, que tem como objeto Registro de Preços para eventual Contratação de empresa especializada para o fornecimento de Materiais de Expediente, para atender as necessidades da Administração Pública do Município de Ribamar Fiquene – MA, **RESOLVEM REGISTRAR PREÇOS**, observados as especificações, os preços e os quantitativos do termo de referência da Licitação referenciada, atendendo as condições previstas no edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013 - Regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993; , da Lei Complementar Federal Nº 123/2006, da Lei Nº 8.666/1993, bem como, as cláusulas e condições abaixo estabelecidas, constituindo-se esta ATA em documento vinculativo e obrigacional às partes.

### DOS PREÇOS REGISTRADOS

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNID.	PREÇO TOTAL
1	Almofada de Carimbo Radex N 4 Cor da tinta: Preto c/ Dimensões do espaço interno: 9,6 x 16,7 cm Embalagem: Contém 1 unidade de	RADEX	UND	80	R\$ 8,65	R\$ 692,00
2	Álcool líquido 70% Caixa com 12 litros de Indicado para a desinfecção de superfícies fixas de ambientes como pisos, paredes e bancada e na desinfecção de artigos não críticos. Prazo de validade: 24 meses após data de fabricação.	SOL	UND	1660	R\$ 11,85	R\$ 19.671,00
3	Alfinete caixa 100x1	BACCHI	CX	45	R\$ 9,30	R\$ 418,50
4	Almofada de Carimbo Radex N 4 Cor da tinta: Azul c/ Dimensões do espaço interno: 9,6 x 16,7 cm Embalagem: Contém 1 unidade de	RADEX	UND	80	R\$ 8,43	R\$ 674,40
5	Apagador para quadro- branco (magnético tipo kartro board) com as seguintes dimensões largura 7 a 8 cm comprimento 14 a 15 Cm	RADEX	UND	50	R\$ 6,78	R\$ 339,00
6	Arvore de natal média	KAZ	UND	5	R\$ 211,12	R\$ 1.055,60
7	Avental plástico para criança	KAZ	UND	100	R\$ 11,30	R\$ 1.130,00
8	Balão pct c/50 und	IDEATEX	PCT	100	R\$ 8,05	R\$ 805,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003.2/2021 | PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2021

AV. PRINCIPAL, SN , CENTRO - RIBAMAR FIQUENE/ MA - CEP: 65.938-000

9	Balão tipo linguça pct c/ 50 und	IDEATEX	PCT	40	R\$ 11,00	R\$ 440,00
10	Bandeja para documentos (dupla) móvel em acrílico	DELLO	UND	19	R\$ 34,80	R\$ 661,20
11	Barbante colorido para tapeçaria n° 8 cores variadas	APOLO	ROLO	30	R\$ 16,79	R\$ 503,70
12	Barbante em algodão	APOLO	ROLO	50	R\$ 22,89	R\$ 1.144,50
13	Bastão de cola quente grossa	RENDICOLLA	UND	150	R\$ 41,55	R\$ 6.232,50
14	Bloco autoadesivo para recado 51x76mm (medidas aproximadas) com 100 folhas cor amarelo embalagem em caixa com 12 blocos	OFF PAPER	EMBA	80	R\$ 34,00	R\$ 2.720,00
16	Bolas de isopor grande	ISOESTE	UND	100	R\$ 9,30	R\$ 930,00
17	Bolas de isopor médias	ISOESTE	UND	100	R\$ 7,50	R\$ 750,00
18	Bolas de isopor pequenas	ISOESTE	UND	100	R\$ 7,50	R\$ 750,00
19	Bomba p/ encher balão 30 cm	PANGUE	UND	20	R\$ 45,00	R\$ 900,00
20	Borracha tipo bicolor para apagar escrita de lápis e caneta Esferográfica com o nome do fabricante impresso	LEO LEO	CX	50	R\$ 14,95	R\$ 747,50
21	Brinquedo pedagógico alfabeto móvel em eva	URIART	UND	100	R\$ 20,79	R\$ 2.079,00
22	Brinquedo pedagógico dama	URIART	UND	50	R\$ 12,29	R\$ 614,50
23	Brinquedo pedagógico dominó alfabeto em mdf	URIART	UND	50	R\$ 16,29	R\$ 814,50
24	Brinquedo pedagógico dominó animais em libra	URIART	UND	50	R\$ 15,80	R\$ 790,00
25	Brinquedo pedagógico dominó cores	URIART	UND	50	R\$ 15,29	R\$ 764,50
26	Brinquedo pedagógico dominó de frase jotplay	URIART	UND	50	R\$ 13,29	R\$ 664,50
27	Brinquedo pedagógico dominó divisão em mdf	URIART	UND	50	R\$ 24,80	R\$ 1.240,00
28	Brinquedo pedagógico folclore 40pc	URIART	UND	100	R\$ 23,20	R\$ 2.320,00
29	Brinquedo pedagógico jogo da memória figuras e palavras	URIART	UND	80	R\$ 16,29	R\$ 1.303,20
30	Brinquedo pedagógico loto leitura mdf	URIART	UND	100	R\$ 26,90	R\$ 2.690,00
31	Brinquedo pedagógico memória alfabetização madeira	URIART	UND	100	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00
32	Brinquedo pedagógico memória numerais mdf 40 pçs	URIART	UND	100	R\$ 28,29	R\$ 2.829,00
33	Brinquedo pedagógico memória números e quantidade mfd 40 pçs	URIART	UND	100	R\$ 16,80	R\$ 1.680,00
34	Brinquedo pedagógico numerais c/pino e eva com 10 pçs	URIART	UND	100	R\$ 15,70	R\$ 1.570,00
35	Brinquedo pedagógico quebra cabeça a bela e a fera	URIART	UND	100	R\$ 20,20	R\$ 2.020,00
36	Brinquedo pedagógico quebra cabeça animais	URIART	UND	100	R\$ 14,28	R\$ 1.428,00
37	Brinquedo pedagógico quebra cabeça aprendendo as cores	URIART	UND	100	R\$ 15,55	R\$ 1.555,00
38	Brinquedo pedagógico tangram c/70 pçs em mdf	URIART	UND	100	R\$ 18,75	R\$ 1.875,00
39	Brinquedo pedagógico tangram eva	URIART	UND	100	R\$ 29,00	R\$ 2.900,00
40	Brinquedo pedagógico trilha tabuleiro	URIART	UND	100	R\$ 16,00	R\$ 1.600,00
41	Brinquedo pedagógico xadrez	URIART	UND	50	R\$ 29,90	R\$ 1.495,00
42	Caderno brochura ¼ costurado 80 folhas capa dura em papelão 600 gramas revestido em papel cochê 120 grama 23 pautas e margens azuis medindo 140 x 202 mm Aproximado com capa	JANDAIA	UND	650	R\$ 6,16	R\$ 4.004,00

	personalizada Obs material deve estar de acordo à norma da ABNT contendo na contracapa as informações do fabricante formato e quantidade de folhas arte disponível na secretaria de					
43	CADERNO BROCHURÃO, 96 FOLHAS, MIOLO EM PAPEL 56 GRAMAS, 31 PAUTA AZUIS E MARGENS, FORMATO 200 X 275 MM ...	JANDAIA	UND	400	R\$ 4,50	R\$ 1.800,00
44	Caderno capa dura grande 96 folhas	JANDAIA	UND	440	R\$ 5,80	R\$ 2.552,00
45	Caderno capa dura pequeno 96 folhas	JANDAIA	UND	500	R\$ 5,10	R\$ 2.550,00
46	Caderno de desenho com 96 folhas costurado formato 140x200mm capa simples	JANDAIA	UND	400	R\$ 6,70	R\$ 2.680,00
47	Caderno universitário espiral com 10 matérias c/ divisórias constando na 1ª folha os dados pessoais/horários de aulas e anotações capa Dura confeccionado em papelão 600 gramas revestido em papel 120 gramas plastificado miolo em papel 56 gramas alcalino apergaminhado com micro-serrilhas com 31 pautas azuis formato 200 x 275 mm aproximado acabamento em espiral em arame na cor preta com acabamento colil-loop Com capa personalizada Obs material deve estar de acordo à norma da abnt contendo na contracapa as informações do fabricante formato e quantidade de folhas arte disponível na secretaria de educação	JANDAIA	UND	700	R\$ 17,60	R\$ 12.320,00
48	Caixa correspondência dupla em poliestireno cor transparente ou fumê Dimensões 111x253x435	WALEU	UND	200	R\$ 21,20	R\$ 4.240,00
49	Caixa de Arquivo Morto Em Polionda Ofício Tamanho 360x250x135mm Cores Variadas	DELLO	CX	350	R\$ 4,50	R\$ 1.575,00
50	Caixa de isopor com tampa 20cm x 20cm	ISOESTE	UND	60	R\$ 16,79	R\$ 1.007,40
51	Calculadora de mesa 12 dígitos	HOOPSON	UND	80	R\$ 12,10	R\$ 968,00
52	Caneta esferográfica material plástico transparente quantidade de cargas 1 material ponta latão esfera de tungstênio tipo escrita média cor tinta azul com corpo sextavado e orifício lateral caixa com 50 unidades	KAZ	CX	80	R\$ 22,85	R\$ 1.828,00
53	Caneta esferográfica material plástico transparente quantidade de cargas 1 material ponta latão esfera de tungstênio tipo escrita média cor tinta preta com corpo sextavado e orifício lateral caixa com 50 unidades	KAZ	CX	60	R\$ 21,20	R\$ 1.272,00
54	Caneta esferográfica material plástico transparente quantidade de cargas 1 material ponta latão esfera de tungstênio tipo escrita média cor tinta vermelha com corpo sextavado e orifício lateral caixa com 50 unidades	KAZ	CX	40	R\$ 20,00	R\$ 800,00
55	Caneta marca textos na cor amarelo fluorescente gravado no corpo a marca do fabricante Embalagem com dados de	GATTE	CAIXA	40	R\$ 17,48	R\$ 699,20

	identificação do produto marca do fabricante data de fabricação e prazo de Validade					
56	Clips galvanizado 1/0 100x1	BACCHI	CX	400	R\$ 2,50	R\$ 1.000,00
57	Clips galvanizado 2/0 100x1	BACCHI	CX	320	R\$ 2,55	R\$ 816,00
58	Clips galvanizado 3/0 50x1	BACCHI	CX	320	R\$ 2,47	R\$ 790,40
59	Clips galvanizado 4/0 50x1	BACCHI	CX	240	R\$ 2,90	R\$ 696,00
60	Clips galvanizado 6/0 50x1	BACCHI	CX	240	R\$ 2,50	R\$ 600,00
61	Clips galvanizado 8/0 25x1	BACCHI	CX	320	R\$ 3,00	R\$ 960,00
62	Cola branca escolar 40g lavável não tóxica disposta em embalagem plástica resistente composição de acetato de polivinila (pva) Com alta viscosidade suas aplicações são múltiplas a muitos usos que suavizando com água usa-se como cola de papelão papel tecidos etc É muito resistente a umidade não mancha e sua secagem é muito rápida aspecto super branca e muito espessa	KOALA	UND	450	R\$ 2,34	R\$ 1.053,00
63	Cola branca líquida em frasco, peso 90 g, lavável, não tóxica, para papel, com bico aplicador, com boa capacidade de colagem	KOALA	UND	800	R\$ 2,47	R\$ 1.976,00
64	Cola brilho cores variadas	KOALA	UND	150	R\$ 3,61	R\$ 541,50
65	Cola colorida cores variadas	KOALA	UND	300	R\$ 2,52	R\$ 756,00
66	Cola de Isopor 1 litro	KOALA	UND	250	R\$ 28,43	R\$ 7.107,50
67	Cola de Isopor 90g	KOALA	UND	300	R\$ 3,65	R\$ 1.095,00
68	Cola líquida branca PVA não tóxica 1 litro	KOALA	UND	190	R\$ 23,20	R\$ 4.408,00
69	Cola para e v a 90gr	TECBOND	UND	110	R\$ 5,69	R\$ 625,90
70	Colchete fixação material aço cabeça redonda Nº 12 Caixa com 72 unidades	BACCHI	CX	220	R\$ 6,90	R\$ 1.518,00
71	Corretivo líquido branco homogêneo aplicável a pincel com tampa rosqueável diluível em água Reembalados em caixa de papelão com até 12 (doze) frascos onde deverá constar quantidade e/ou peso líquido marca / fabricante bem como demais informações exigidas na legislação em vigor	BRW	UND	60	R\$ 1,77	R\$ 106,20
72	Cortador de isopor elétrico com laminas reservas.	KAZ	UND	20	R\$ 125,85	R\$ 2.517,00
73	Dama	URIART	UND	60	R\$ 41,90	R\$ 2.514,00
74	Dicionário nova ortografia	PASSO A PASSO	UND	110	R\$ 46,43	R\$ 5.107,30
75	Dominó	URIART	UND	80	R\$ 19,29	R\$ 1.543,20
76	Elástico de Borracha Latex N 18 Caixa Com 100g	MERCUR	CX	70	R\$ 3,69	R\$ 258,30
77	Envelope convite branco, tamanho 16,2cmx22,9cm. Ideal para utilização em casa ou no escritório. Caixa com 100 unidades	GK BRASIL	CX	80	R\$ 48,64	R\$ 3.891,20
78	Envelope Kraft cores variadas liso Tamanho 20cm X 20cm Caixa com 100 unidades Personalizado	GK BRASIL	CX	115	R\$ 45,21	R\$ 5.199,15
79	Envelope Kraft Ouro liso Tamanho Grande 24cm X 34cm Gramatura de 80 gr/m2 Personalizado Caixa com 100 unidades	GK BRASIL	CX	80	R\$ 31,39	R\$ 2.511,20

80	Envelope Kraft Ouro liso Tamanho Grande 31cm X 41cm Caixa com 500 unidades Gramatura de 80 gr/m2 Personalizado Caixa com 100 unidades	GK BRASIL	CX	85	R\$ 51,50	R\$ 4.377,50
81	Envelope para convite em papel sulfite branco com gramatura de 75 g/m2 medindo (21x15)cm Caixa com 100 unidades	GK BRASIL	CX	50	R\$ 31,40	R\$ 1.570,00
82	Esquadro 45° x 16 cm em material acrílico transparente	WALEU	UND	50	R\$ 23,83	R\$ 1.191,50
83	Estilete Estreito Corpo Preto Em Aço Bicromatizado Com Quebrador Termoplástico Na Cor Amarelo, Largura Da Lamina 9 50mm Características do Produto - Lâmina estreita. - Corpo metálico. Embalagem - Caixa: 12un	GATTE	UND	390	R\$ 2,00	R\$ 780,00
84	Estopa crua	POLIMAX	MTS	50	R\$ 14,13	R\$ 706,50
85	Eva 3d emborrachado (diversas cores)	MAKE +	UND	500	R\$ 5,62	R\$ 2.810,00
86	Eva atalhado espessura 3mm	MAKE +	UND	700	R\$ 5,62	R\$ 3.934,00
87	Eva com glitter cores variadas	MAKE +	UND	1150	R\$ 5,62	R\$ 6.463,00
88	Eva cores variadas	MAKE +	UND	980	R\$ 1,98	R\$ 1.940,40
89	Eva emborrachado estampado (diversas cores)	MAKE +	UND	500	R\$ 3,29	R\$ 1.645,00
90	Eva listrado e camuflado	MAKE +	UND	900	R\$ 5,40	R\$ 4.860,00
91	Extrator de grampos tipo alavanca material metal 12 cm de comprimento	GRAMP LINE	UND	120	R\$ 1,79	R\$ 214,80
92	Fantoches animais domésticos individuais	CARLU	UND	50	R\$ 29,90	R\$ 1.495,00
93	Fantoches animais selvagens individuais	CARLU	UND	50	R\$ 36,90	R\$ 1.845,00
94	Fantoches família branca individual	CARLU	UND	50	R\$ 41,80	R\$ 2.090,00
95	Festão p/ enfeite de natal	KAZ	MTS	30	R\$ 27,12	R\$ 813,60
96	Fita Adesiva em Pvc para empacotamento geral tamanho 50mm X 50m	ADELBRAS	UND	260	R\$ 2,69	R\$ 699,40
97	Fita Adesiva Gomada/Crepe para empacotamento geral tamanho 50mmX50m	ADELBRAS	UND	150	R\$ 6,80	R\$ 1.020,00
98	Fita crepe 38x50mt	ADELBRAS	UND	240	R\$ 8,38	R\$ 2.011,20
99	Fita decorativa cores variadas	ADELBRAS	Rolo	20	R\$ 9,80	R\$ 196,00
100	Fita dupla face 16mm x 30m	ADELBRAS	UND	1000	R\$ 4,15	R\$ 4.150,00
101	Fita durex 19mmx50mt	ADELBRAS	UND	210	R\$ 1,20	R\$ 252,00
102	Fita durex grande (largo) 45mmx20m Pct	ADELBRAS	UND	670	R\$ 2,92	R\$ 1.956,40
103	Fita durex tamanho pequeno 12mmx50m Pct 5x1	ADELBRAS	PCT	320	R\$ 2,25	R\$ 720,00
104	Fita Metáloide 10mm – cores diversas comprimento 50mts 100% poliéster metalizado	ADELBRAS	Rolo	170	R\$ 8,20	R\$ 1.394,00
105	Fita Métrica 1m	KAZ	UND	110	R\$ 4,40	R\$ 484,00
106	Folha de papel 40 096 x 066 mt Pct 20 fls	VMP	PCT	100	R\$ 23,59	R\$ 2.359,00
107	Folha de papel cartão cores variadas Pct c/ 20 und	VMP	PCT	30	R\$ 17,00	R\$ 510,00
108	Folha de papel crepom cores variadas	VMP	FLS	800	R\$ 1,02	R\$ 816,00
109	Folha de papel laminado cores variadas	VMP	FLS	600	R\$ 1,20	R\$ 720,00
110	Folha de papel seda cores variadas	VMP	FLS	300	R\$ 0,65	R\$ 195,00
111	Giz de cera grande cx c/ 12 cores	LEO LEO	CX	350	R\$ 2,30	R\$ 805,00
112	Grampeador metálico base plástica para uso de grampos 24/624/8 24/10 24/13 capacidade para grampear 100 folhas de papel tamanho ofício Embalagem com	GRAMPLIN E	UND	50	R\$ 58,90	R\$ 2.945,00

	dados de identificação do produto e marca do fabricante					
113	Grampeador metálico capacidade mínima para grampear 25 folhas de papel 75 grã/m2 dimensões (200 x 60 x 50) mm fabricado em chapa de aço com 1 0 mm de espessura fosfatizada e pintura eletrostática, base para fechamento do grampo com duas posições (grampo aberto ou fechado) em aço com acabamento niquelado estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço norma sae 1010/20 oxidação preta faca acho norma sae 1065/70 temperada e resistente mola aço mola pé temperada e resistente. Capacidade de carga mínima 01 (um) pente de 200 grampos 26/6 apoio da base em pvc Embalagem com dados de identificação do produto marca do fabricante data de fabricação e prazo de validade Livro de ponto 04 assinaturas com 100 folhas	GRAMPLIN E	UND	80	R\$ 22,40	R\$ 1.792,00
114	Grampeador tipo alicate estrutura interna e inferior em metal cromado design moderno e ergonômico pegada emborrachada nas duas extremidades abertura do pente através de botão traseiro grampeia até 25 folhas 75g/M2 utiliza grampos de nº 24/6 a 26/6	GRAMPLIN E	UND	80	R\$ 32,80	R\$ 2.624,00
115	Grampos Nº 23/13 Para Grampeador Caixa Com 5000 Unidades	GRAMPLIN E	CX	80	R\$ 7,00	R\$ 560,00
116	Grampos Nº 23/6 Para Grampeado Caixa Com 5000 Unidades	GRAMPLIN E	CX	80	R\$ 4,40	R\$ 352,00
117	Grampos Nº 24/10 Para Grampeado Caixa Com 5000 Unidades	GRAMPLIN E	CX	80	R\$ 5,50	R\$ 440,00
118	Grampos Nº 26/6 Para Grampeador Caixa Com 5000 Unidades	GRAMPLIN E	CX	100	R\$ 3,40	R\$ 340,00
119	Grampos Trilho caixa com 50 jogos	ACC	CX	90	R\$ 8,00	R\$ 720,00
120	Guirlanda natalina media p/ porta	KAZ	UND	35	R\$ 84,91	R\$ 2.971,85
121	Jogo de encaixe	URIART	UND	150	R\$ 14,70	R\$ 2.205,00
122	Jogo educativo abaco aberto bol eva	URIART	UND	130	R\$ 23,09	R\$ 3.001,70
123	Jogos educativos banco imobiliário	URIART	JG	80	R\$ 49,90	R\$ 3.992,00
124	Lã cores variadas	APOLO	UND	200	R\$ 12,80	R\$ 2.560,00
125	Lanterna em led recarregável	KAZ	UND	20	R\$ 32,63	R\$ 652,60
126	Lápis de cor tamanho grande cx 12cores	GATTE	CX	100	R\$ 4,10	R\$ 410,00
127	Lápis de cor tamanho pequeno cx 12cores	GATTE	CX	450	R\$ 2,50	R\$ 1.125,00
128	Lápis preto nº 02 sextavado confeccionado em madeira Reflorestada revestido com material cerâmico na cor verde e Grafite resistente fixado a madeira medindo 02 mm de espessura Com produto devera atender as seguintes dimensões 175 mm x 07 mm (comprimento x diâmetro) identificação do fabricante selo do inmetro e composição	GATTE	CX	120	R\$ 39,00	R\$ 4.680,00
129	Lápis verde hb nº 2 cx c/ 12 und	GATTE	CX	190	R\$ 6,00	R\$ 1.140,00
130	Ligas padrão pct c/ 500gr	MERCUR	PCT	15	R\$ 11,00	R\$ 165,00
131	Livro de Atas 220 X 320 Com 100 Folhas	TILIBRA	UND.	50	R\$ 11,10	R\$ 555,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E  
MEIO AMBIENTE



132	Livro de literatura de cordel	PASSO A PASSO	UND	60	R\$ 23,50	R\$ 1.410,00
133	Livro de poemas	PASSO A PASSO	UND	60	R\$ 22,40	R\$ 1.344,00
134	Livro de ponto 04 assinaturas com 100 folhas	TILIBRA	UND	40	R\$ 12,10	R\$ 484,00
135	Livro protocolo de correspondência capa em papelão de 705g/m <sup>2</sup> folhas interna de papel branco apergaminhado de 63g/m <sup>2</sup> impressão em off set com 100 folhas formato de 153 0x216 0 mm	TILIBRA	UND	200	R\$ 10,10	R\$ 2.020,00
136	Livros infantis	PASSO A PASSO	UND	80	R\$ 28,90	R\$ 2.312,00
137	Massa para modelar – composição parafinas ceras e pigmentos atóxicos Devera constar na embalagem marca produto não recomendado para menores de 03 anos composição referencia selo do inmetro armazenamento campo para o nome e classe indicação de que o produto seja atóxico numero do cor validade e dados de identificação do fabricante	LEO LEO	CX	400	R\$ 2,85	R\$ 1.140,00
138	Mesa plástica quadrada infantil com suporte para lápis AZ	TOPPLAST	UND	50	R\$ 224,90	R\$ 11.245,00
139	Molha dedos que não mancha com base e tampa em plástico carga massa/creme atóxico Tamanho único Validade da carga 02 anos Sem glicerina Embalagem de 12g	RADEX	UND	240	R\$ 2,18	R\$ 523,20
140	Palito de picolé Pct c/100	REGINA	PCT	40	R\$ 3,68	R\$ 147,20
141	Papel A4 210x297mm 75 gramas resma com 500 folhas Excelente para reproduções em copiadoras impressoras laser e Ink Jet Versátil prático e econômico Embalagem das resmas em material laminado com polietileno ou similar para proteção contra umidade	PAPEX BRASIL	UND	1100	R\$ 14,10	R\$ 15.510,00
142	Papel Carbono azul resistente excelente capacidade de reprodução tamanho A-4 - 21x29cm (LXA) gramatura aprox 22g/m em embalagem de papelão com 100fls	GRAMPLINE	EMBA	110	R\$ 28,15	R\$ 3.096,50
143	Papel cartão colorido A4 cores variadas - pacote com 50 unidades	VMP	PCT	170	R\$ 31,90	R\$ 5.423,00
144	PAPEL CARTOLINA DUPLA FACE COLOR SET 48X66 COR AMARELO PACOTE COM 20 UNIDADES.	VMP	PCT	50	R\$ 17,97	R\$ 898,50
145	PAPEL CARTOLINA DUPLA FACE COLOR SET 48X66 COR AZUL PACOTE COM 20 UNIDADES.	VMP	PCT	50	R\$ 17,97	R\$ 898,50
146	PAPEL CARTOLINA DUPLA FACE COLOR SET 48X66 COR BRANCO PACOTE COM 20 UNIDADES.	VMP	PCT	50	R\$ 17,97	R\$ 898,50
147	PAPEL CARTOLINA DUPLA FACE COLOR SET 48X66 COR ROSO BEBE PACOTE COM 20 UNIDADES.	VMP	PCT	50	R\$ 17,97	R\$ 898,50
148	PAPEL CARTOLINA DUPLA FACE COLOR SET 48X66 COR VERDE PACOTE COM 20 UNIDADES.	VMP	PCT	50	R\$ 17,97	R\$ 898,50

149	PAPEL CARTOLINA DUPLA FACE COLOR SET 48X66 COR VERMELHO PACOTE COM 20 UNIDADES.	VMP	PCT	50	R\$ 17,97	R\$ 898,50
150	PAPEL CARTOLINA GRAMATURA 180 TAMANHO 50X66 CORES DISPONÍVEIS: ROSA / AZUL / AMARELO (TONS CLAROS) PACOTE COM 50 FOLHAS (CORES A ESCOLHER)	VMP	PCT	50	R\$ 24,65	R\$ 1.232,50
151	Papel celofane Transparente com 50 folhas - 70x89cm	VMP	PCT	20	R\$ 46,05	R\$ 921,00
152	Papel com pauta pct c/400 folhas	VMP	PCT	40	R\$ 99,10	R\$ 3.964,00
153	Papel contact incolor autoadesivo em rolo com 45 cm de largura x 10 m de comprimento	DAC	Rolo	55	R\$ 35,45	R\$ 1.949,75
154	Papel couchê branco tamanho a4 210x297mm 180g/m² 50fls	OFF PAPER	PCT	100	R\$ 26,72	R\$ 2.672,00
155	Papel crepado confeccionado em 100% celulose Cor branca ou verde Gramatura 60 g/m2 Tamanho 100x100 cm	VMP	FLS	500	R\$ 19,93	R\$ 9.965,00
156	Papel crepado confeccionado em 100% celulose Cor branca ou verde Gramatura 60 g/m2 Tamanho 50x50 cm	VMP	FLS	800	R\$ 11,93	R\$ 9.544,00
157	Papel crepado confeccionado em 100% celulose Cor: branca ou verde Gramatura 60 g/m2 Tamanho 90x90 cm	VMP	FLS	1200	R\$ 13,24	R\$ 15.888,00
158	Papel crepom com 200x48	VMP	UND	100	R\$ 17,93	R\$ 1.793,00
159	Papel fotográfico brilhante com 50 folhas	OFF PAPER	PCT	360	R\$ 23,90	R\$ 8.604,00
163	Papel laminado (cores variados)	VMP	UND	200	R\$ 1,14	R\$ 228,00
164	Papel laminado em cor medindo (50 x 60) cm (varias cores)	VMP	UND	200	R\$ 1,05	R\$ 210,00
165	Papel madeira na cor kraft ouro dimensões 66 x 96 cm gramatura 120g Embalagem com dados de identificação do produto marca do fabricante data de fabricação e prazo de validade	VMP	UND	800	R\$ 34,00	R\$ 27.200,00
166	Papel microondulado estampado	VMP	FLS	500	R\$ 3,10	R\$ 1.550,00
167	Papel microondulado liso cores variadas	VMP	FLS	250	R\$ 4,50	R\$ 1.125,00
168	Papel recado adesivado grande amarelo c/100 fls	OFF PAPER	PCT	200	R\$ 15,14	R\$ 3.028,00
170	Papel vergê a4 180g/m² branco 50 folhas	OFF PAPER	PCT	80	R\$ 24,49	R\$ 1.959,20
171	Pasta aba com elástico 100% plástica atóxica Cor transparente. Dimensões 235 largura x 350 mm altura Espessura 0 35mm	DELLO	UND	800	R\$ 4,50	R\$ 3.600,00
172	Pasta arquivo registrador tipo az em papelão prensado tamanho Ofício medindo 350 mm (largura) x 280 mm (altura) x 85 mm (Dorso) com variação de +/- 10 por cento protetor metálico nas Bordas da parte inferior fecho metálico com alavanca de acionamento para abertura auxiliado por mola fixado por 04 (quatro) rebites prendedor em material plástico de boa resistência orifício de manuseio revestido de material plástico e janela para identificação no dorso Embalagem com dados de identificação do produto marca do fabricante data de fabricação e prazo de validade	FRAMA	UND	400	R\$ 13,54	R\$ 5.416,00



173	Pasta catálogo capa de papelão revestida com plástico capacidade para 50 plásticos na cor preta. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante	DAC	UND	500	R\$ 15,70	R\$ 7.850,00
174	Pasta com aba elástica em papelão	DELLO	UND	400	R\$ 4,30	R\$ 1.720,00
175	Pasta com elástico para documento tipo escarcela em polipropileno transparente com aba medindo 34 x 25 x 05 cm de boa qualidade	DELLO	UND	500	R\$ 4,40	R\$ 2.200,00
176	Pasta em "L" Tamanho A4 Transparente	DELLO	UND	700	R\$ 1,64	R\$ 1.148,00
177	Pasta Plástica Novaonda em polipropileno corrugado – Medidas 315x226x55mm Fechamento através de elastico com ponteira plastica Estrutura Alveolar Produto Certificado pelo INMETRO	NOVAONDA	UND	700	R\$ 4,29	R\$ 3.003,00
178	Pasta Plástica Novaonda em polipropileno corrugado - Medidas: 245x335x20mm Fechamento através de elastico com ponteira plastica Estrutura Alveolar Produto Certificado pelo INMETRO	NOVAONDA	UND	700	R\$ 3,25	R\$ 2.275,00
179	Pasta plástica Tamanho Ofício Sanfonada com 31 divisórias dimensões 26 x 39 cm	DAC	UND	140	R\$ 20,09	R\$ 2.812,60
180	Pasta suspensa em papelão	FRAMA	UND	400	R\$ 2,44	R\$ 976,00
181	Pasta suspensa plástica	FRAMA	UND	530	R\$ 2,94	R\$ 1.558,20
182	Percevejo longo com cabeça plástica cx c/100 und	BACCHI	CX	90	R\$ 9,40	R\$ 846,00
183	Perfurador papel material metal tipo grande 11 5 cm de base maior tratamento superficial pintado híbrida com pinos oxidados e base plástica com 2 indicações para centragem de papel Capacidade de perfuração mínima de 30 folhas e de gramatura 75 g/	GRAMPLINE	CX	40	R\$ 27,58	R\$ 1.103,20
184	Perfurador papel material metal tipo médio tratamento superficial pintado híbrida com pinos oxidados e base plástica com 2 indicações para centragem de papel Capacidade de perfuração mínima de 20 folhas e de gramatura 75 g/ m <sup>2</sup> Funcionamento manual	GRAMPLINE	UND	40	R\$ 24,68	R\$ 987,20
185	Pilha Alcalina AA	PANASONIC	UND	350	R\$ 3,50	R\$ 1.225,00
186	Pilha Alcalina AAA 4x1	PANASONIC	CRT	300	R\$ 5,40	R\$ 1.620,00
187	Pilha Alcalina grande tipo D 2x1	PANASONIC	CRT	200	R\$ 22,52	R\$ 4.504,00
188	Pincel atômico permanente cor azul com tampa asfixiante ponta de nylon 59 mm com grande reservatório de tinta (8 5 x 70 mm) Composição resina plástica tinta a base de corante orgânico e água Caixa com 12 unidades	GRAMPLINE	CX	120	R\$ 22,34	R\$ 2.680,80
189	Pincel atômico permanente cor preto com tampa asfixiante ponta de nylon 5 9 mm com grande reservatório de tinta (8 5 x 70 mm) Composição resina plástica	GRAMPLINE	CX	120	R\$ 29,79	R\$ 3.574,80

	tinta a base de corante orgânico e água Caixa com 12 unidades					
190	Pincel atômico permanente cor verde com tampa asfixiante ponta de nylon 59 mm com grande reservatório de tinta (85 x 70 mm) Composição resina plástica tinta a base de corante orgânico e água Caixa com 12 unidades	GRAMPLINE	CX	120	R\$ 28,61	R\$ 3.433,20
191	Pincel atômico permanente cor vermelho com tampa asfixiante ponta de nylon 59 mm com grande reservatório de tinta (85x70 mm) Composição resina plástica tinta a base de corante orgânico e água Caixa com 12 unidades	GRAMPLINE	CX	120	R\$ 28,80	R\$ 3.456,00
192	Pincel hidrocor caixa c/12 cores	LEO LEO	CX	100	R\$ 5,60	R\$ 560,00
193	Pincel Marca Texto material plástico tipo ponta macia chanfrada (aprx 4 mm) para destacar com traço grosso (4 mm) ou sublinhar com traço fino (2mm) não recarregável cor fluorescente amarela azul laranja Boa resistência à luz Composição resina	GATTE	UND	660	R\$ 1,92	R\$ 1.267,20
194	Pincel Marcador para quadro branco cor azul com ponta macia que apague facilmente tinta especial para não danificar o quadro	GRAMPLINE	UND	700	R\$ 4,37	R\$ 3.059,00
195	Pincel Marcador para quadro branco cor preto com ponta macia que apague facilmente para não danificar o quadro	GRAMPLINE	UND	700	R\$ 4,47	R\$ 3.129,00
196	Pincel Marcador para quadro branco cor verde com ponta macia que apague facilmente para não danificar o quadro	GRAMPLINE	UND	700	R\$ 4,47	R\$ 3.129,00
197	Pincel Marcador para quadro branco cor vermelho com ponta macia que apague facilmente para não danificar o quadro	GRAMPLINE	UND	700	R\$ 4,47	R\$ 3.129,00
198	Pincel para pintura chato nº 00	LEO LEO	UND	100	R\$ 1,43	R\$ 143,00
199	Pincel para pintura chato nº 02	LEO LEO	UND	90	R\$ 1,58	R\$ 142,20
200	Pincel para pintura chato nº 04	LEO LEO	UND	100	R\$ 1,77	R\$ 177,00
201	Pincel para pintura chato nº 06	LEO LEO	UND	100	R\$ 2,02	R\$ 202,00
202	Pincel para pintura chato nº 08	LEO LEO	UND	100	R\$ 3,50	R\$ 350,00
203	Pincel para pintura chato nº 10	LEO LEO	UND	100	R\$ 3,20	R\$ 320,00
204	Pincel para pintura chato nº 12	LEO LEO	UND	100	R\$ 3,70	R\$ 370,00
205	Pincel para pintura chato nº 14	LEO LEO	UND	100	R\$ 2,48	R\$ 248,00
206	Pincel para pintura chato nº 16	LEO LEO	UND	100	R\$ 3,65	R\$ 365,00
207	Pincel para pintura redondo nº 00	LEO LEO	UND	80	R\$ 2,63	R\$ 210,40
208	Pisca pisca c/ 200 lâmpadas p/ árvore de natal	KAZ	UND	80	R\$ 43,07	R\$ 3.445,60
209	Pistola elétrica de 80 w 220 v para aplicação de cola quente (bastão) (75 x 300) mm Produto certificado: INMETRO	GATTE	UND	70	R\$ 26,09	R\$ 1.826,30
210	Pistola para cola quente profissional tamanho grande 100/240V (bivolt) Potência: 22W, Produto certificado: INMETRO na cor azul	GATTE	UND	95	R\$ 26,50	R\$ 2.517,50
211	Placa de isopor branca em eps dimensões 100 cm x 50 cm espessuras 05 mm	ISOESTE	UND	200	R\$ 27,40	R\$ 5.480,00



212	Placa de isopor branca em eps dimensões 100 cm x 50 cm espessuras 15 mm	ISOESTE	UND	200	R\$ 23,79	R\$ 4.758,00
213	Porta carimbo cap 12 carimbo	ACRIMET	UND	35	R\$ 18,00	R\$ 630,00
214	Porta objetos 3x1 apropriado para canetas lápis borrachas clips etc	DAC	UND	100	R\$ 25,02	R\$ 2.502,00
215	Porta papel em acrílico p/ mesa	DELLO	UND	40	R\$ 30,20	R\$ 1.208,00
216	Prancheta de acrílico tamanho ofício com prededor para papéis	STALO	UND	250	R\$ 25,50	R\$ 6.375,00
217	Quadro Branco acompanha suporte para apagador moldura em alumínio dimensões 1 50x1 20mt Produto Certificado pelo INMETRO	STALO	UND	20	R\$ 118,00	R\$ 2.360,00
218	Quadro Branco acompanha suporte para apagador moldura em alumínio dimensões 2 00x1 20mt Produto Certificado pelo INMETRO	STALO	UND	20	R\$ 237,04	R\$ 4.740,80
219	Quadro Branco acompanha suporte para apagador moldura em alumínio dimensões 2 50x1 20mt Produto Certificado pelo INMETRO	STALO	UND	20	R\$ 262,10	R\$ 5.242,00
220	Quadro Branco acompanha suporte para apagador moldura em alumínio dimensões 3 00x1 20mt Produto Certificado pelo INMETRO	STALO	UND	20	R\$ 315,90	R\$ 6.318,00
221	Reabastecedor de pincel atômico cores variadas c/12und	GRAMPLIN E	CX	35	R\$ 71,15	R\$ 2.490,25
222	Refil para cola profissional cola quente transparente (7 5 x 300) mm para pistola pequena	RENDICOL LA	UND	550	R\$ 5,10	R\$ 2.805,00
223	Refil para cola profissional quente transparente( 11 3mm x 30 cm)	RENDICOL LA	UND	700	R\$ 10,44	R\$ 7.308,00
224	Régua escritório material acrílico plástico comprimento 30cm espessura 2mm graduação cm/mm tipo material rígido cor cristal transmitância transparente	DELLO	UND	400	R\$ 2,65	R\$ 1.060,00
225	Régua escritório material acrílico plástico comprimento 50 cm espessura 2 mm graduação cm/mm tipo material rígido cor cristal transmitância transparente	DELLO	UND	400	R\$ 4,50	R\$ 1.800,00
226	Saco p/ presente grande c/100	KAZ	PCT	40	R\$ 140,19	R\$ 5.607,60
227	Saco p/ presente médio c/100	KAZ	PCT	40	R\$ 128,04	R\$ 5.121,60
228	Saco p/ presente pequeno c/100	KAZ	PCT	40	R\$ 104,50	R\$ 4.180,00
229	Saco plástico em papel telefonado tam p	KAZ	PCT	140	R\$ 93,34	R\$ 13.067,60
230	Tapete educativo eva alfanumérico c/41 pçs	URIART	UND	40	R\$ 63,10	R\$ 2.524,00
231	Teatro de fantoche madeira	URIART	UND	40	R\$ 118,44	R\$ 4.737,60
232	Tecido cetim de seda largura 3 00	CETIM	MTS	100	R\$ 12,40	R\$ 1.240,00
233	Tecido de algodão em diversas cores	ALGODAO	MT	200	R\$ 18,55	R\$ 3.710,00
234	Tecido jacquard largura 3 00	JACQUARD	MTS	300	R\$ 25,15	R\$ 7.545,00
235	Tecido organza lisa largura 3 00	ORGANZA	MTS	200	R\$ 31,62	R\$ 6.324,00
236	Tecido Oxford liso largura 1 50	OXFORD	MTS	300	R\$ 18,79	R\$ 5.637,00
237	Tecido Oxford liso largura 2 80	OXFORD	MTS	200	R\$ 23,94	R\$ 4.788,00
238	Tecido percal estampado largura 2 50	PERCAL	MTS	300	R\$ 23,33	R\$ 6.999,00
239	Tecido tnt 100% polipropileno medindo 140 cm de largura com gramatura aproximada de 45g/m em cor amarelo	ACP	RL	20	R\$ 100,30	R\$ 2.006,00
240	Tecido tnt 100% polipropileno medindo 140 cm de largura com gramatura	ACP	RL	20	R\$ 100,30	R\$ 2.006,00

	aproximada de 45g/m em cor azul rolo com 50 mts					
241	Tecido tnt 100% polipropileno medindo 140 cm de largura com gramatura aproximada de 45g/m em cor branca rolo com 50 mts	ACP	RL	20	R\$ 58,15	R\$ 1.163,00
242	Tecido tnt 100% polipropileno medindo 140 cm de largura com gramatura aproximada de 45g/m em cor laranja rolo com 50 mts	ACP	RL	20	R\$ 58,05	R\$ 1.161,00
243	Tecido tnt 100% polipropileno medindo 140 cm de largura com gramatura aproximada de 45g/m em cor marrom rolo com 50 mts	ACP	RL	20	R\$ 58,05	R\$ 1.161,00
244	Tecido tnt 100% polipropileno medindo 140 cm de largura com gramatura aproximada de 45g/m em cor preto rolo com 50 mts Tecido tnt 100% polipropileno medindo 140 cm de largura com gramatura aproximada de 45g/m em cor rosa rolo com 50 mts	ACP	RL	20	R\$ 58,02	R\$ 1.160,40
245	Tecido tnt 100% polipropileno medindo 140 cm de largura com gramatura aproximada de 45g/m em cor rosa rolo com 50 mts	ACP	RL	20	R\$ 58,05	R\$ 1.161,00
246	Tecido tnt 100% polipropileno medindo 140 cm de largura com gramatura aproximada de 45g/m em cor verde rolo com 50 mts	ACP	RL	20	R\$ 58,00	R\$ 1.160,00
247	Tecido tnt 100% polipropileno, medindo 140 cm de largura com gramatura aproximada de 45g/m em cor vermelho rolo com 50 mts	ACP	RL	20	R\$ 58,05	R\$ 1.161,00
248	Tecido xita estampada largura 1 40	XITA	MTS	300	R\$ 10,55	R\$ 3.165,00
249	Tesoura com ponta em liga de aço inoxidável corte super afiado cabo termoplástico de alta resistência medindo 19 0cm e com 7 5"	GRAMPLIN E	UND	100	R\$ 7,70	R\$ 770,00
250	Tesoura escolar em aço inoxidável ponta redonda tamanho mínimo 13 cm Certificado do inmetro - somente 1º linha	GRAMPLIN E	UND	200	R\$ 3,70	R\$ 740,00
251	Tesoura escolar sem ponta pequena	GRAMPLIN E	UND	560	R\$ 2,80	R\$ 1.568,00
252	Tesoura para decoração (picotar) grande em aço	GRAMPLIN E	UND	70	R\$ 46,15	R\$ 3.230,50
253	Tinta craquele cores variadas	ACRILEX	UND	200	R\$ 7,18	R\$ 1.436,00
254	Tinta guache cores variadas pote com 250 ml	KOALA	UND	500	R\$ 4,35	R\$ 2.175,00
255	Tinta guache pote c/ 250 ml cores variadas	KOALA	UND	460	R\$ 4,30	R\$ 1.978,00
256	Tinta para carimbo azul 40ml pode ser usado em todos os tipos de almofada à base de água Possui composição química especial	RADEX	CX	40	R\$ 57,69	R\$ 2.307,60
257	Tinta para carimbo preta 40ml pode ser usado em todos os tipos de almofada à base de água Possui composição química especial	RADEX	CX	40	R\$ 68,80	R\$ 2.752,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E  
MEIO AMBIENTE



258	Tinta para marcador de quadro branco com 12 frascos de 20 ml cada composição: álcool aditivos corantes e solventes Não lavável	GENIAL	CX	10	R\$ 49,90	R\$ 499,00
259	Tinta para pincel atômico caixa 12x1	GRAMPLIN E	CX	10	R\$ 40,05	R\$ 400,50
260	Tinta spray possui uma boa aderência aos diversos materiais boa resistência a intempéries secagem rápida e ótimo acabamento embalagem com 350ml (cores variados) Produto Certificado pelo INMETRO	ACRILEX	UND	100	R\$ 17,90	R\$ 1.790,00
261	Tnt cores variadas	ACP	RL	160	R\$ 60,08	R\$ 9.612,80
262	Uno	COPAG	UND	40	R\$ 26,30	R\$ 1.052,00
263	Verniz spray	ACRILEX	UND	110	R\$ 13,60	R\$ 1.496,00
264	Xadrez	URIART	UND	80	R\$ 34,68	R\$ 2.774,40
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 647.642,20</b>

## DOS QUANTITATIVOS POR UNIDADES PARTICIPANTES

### 1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VINCULAÇÃO

- 1.1. Vincula-se à presente Ata de Registro de Preços, independente de transcrição, o edital do Pregão Eletrônico Nº 003/2021 e a proposta de preços contendo os preços dos itens acima registrados.

### 2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

- 2.1. A vigência da presente ATA de Registro de Preços (ARP) será de 12 (doze) meses, podendo ser verificado seu termo final o que consta no descritivo VALIDADE informado em seu cabeçalho

### 3. CLÁUSULA TERCEIRA – GERENCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 3.1. O gerenciamento da Ata de Registro de Preços, nos aspectos operacional e contratual, caberá à Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Meio Ambiente, através de servidor designado, competindo-lhe:
- 3.1.1. Efetuar controle dos fornecedores, dos preços, dos quantitativos fornecidos e das especificações dos produtos ou serviços registrados;
  - 3.1.2. Efetuar os pedidos, juntando aos autos os quantitativos necessários e demais informações necessárias à emissão da nota de empenho ou contrato, se for o caso;
  - 3.1.3. Notificar o fornecedor registrado, via fax, telefone ou e-mail, para retirada da nota de empenho ou outro meio hábil para a contratação;
  - 3.1.4. Observar, durante a vigência da ATA, que nas contratações sejam mantidas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem como a compatibilidade com as obrigações assumidas, inclusive, solicitar novas certidões ou documentos vencidos;
  - 3.1.5. Conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado;
  - 3.1.6. Subsidiar a administração nos processos de aplicação de penalidade, inclusive quanto ao descumprimento de obrigações pelo fornecedor;
  - 3.1.7. Coordenar as formalidades e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas no edital da licitação e na ATA.



3.1.8. A presente ATA poderá ser utilizada para contratações do respectivo objeto, por qualquer outro da Administração Pública, Direta ou Indireta.

#### 4. CLÁUSULA QUARTA – ALTERAÇÃO NA ATA E REVISÃO DE PREÇOS

- 4.1. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o §1º do art. 65 da Lei Nº 8.666/93.
- 4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos produtos, bens ou serviços registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea "d" do inciso II do caput do art. 65 da Lei Nº 8.666/93.
- 4.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, esta Prefeitura Municipal convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 4.4. Os fornecedores que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado serão liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 4.5. Não havendo êxito nas negociações, esta Prefeitura Municipal deverá proceder à revogação da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 4.6. Em qualquer hipótese, os preços decorrentes da revisão não poderão ultrapassar os praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta do fornecedor e aquele vigente no mercado à época do registro, momento em que se estabelece a equação econômico-financeira.

#### 5. CLÁUSULA QUINTA – DA ADESAO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 5.1. Desde que devidamente justificada a vantagem, a presente ATA, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública, direta ou indireta, que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência desta Prefeitura Municipal.
- 5.2. Os órgãos ou entidades que não participarem do registro de preços, quando desejarem fazer uso da presente ATA, deverão consultar esta Prefeitura Municipal para manifestação sobre a possibilidade de adesão.
- 5.3. Caberá ao fornecedor beneficiário da presente ATA, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes desta ATA, assumidas com esta Prefeitura Municipal e/ou órgãos participantes.
- 5.4. As contratações adicionais a que se refere esta cláusula não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na presente ATA para esta Prefeitura Municipal e órgãos participantes, não podendo ainda, exceder na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na mesma para esta Prefeitura Municipal e/ou órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

#### 6. CLÁUSULA SEXTA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 6.1. O registro do fornecedor será cancelado quando:
  - 6.1.1. Descumprir as obrigações assumidas nesta Ata de Registro de Preços;
  - 6.1.2. Não retirar a nota de empenho ou contrato, no prazo estabelecido, sem justificativa aceitável;
  - 6.1.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, quando este se tornar superior ao praticado no mercado;
  - 6.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei 8.666/93 ou no art. 7º da Lei Nº 10.520/02;
  - 6.1.5. O cancelamento do registro, nas hipóteses previstas no instrumento convocatório e nesta ATA será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.



- 6.1.6. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados.

## 7. CLÁUSULA SÉTIMA – DA CONTRATAÇÃO

- 7.1. A contratação dos produtos/serviços ora registrados, será feita por intermédio de CONTRATO, observando-se o que segue:
- 7.1.1. Fica reservado a Administração, o direito de substituir o contrato por outros instrumentos hábeis, tais como CARTA-CONTRATO, NOTA DE EMPENHO, AUTORIZAÇÃO DE COMPRA (ora denominada Ordem de Fornecimento) ou ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO, conforme preceitua o artigo 62 da Lei Federal 8.666/93 alterações posteriores.
- 7.1.2. É dispensável o contrato e facultada a substituição prevista no item acima, a critério da Administração e independentemente de seu valor, nos casos de compra com entrega imediata e integral dos bens adquiridos, dos quais não resultem obrigações futuras, inclusive assistência técnica, conforme disposto no artigo 62, §4º, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
- 7.1.3. Vinculam-se aos outros instrumentos hábeis mencionados no item anterior, independentemente de transcrição, todas as cláusulas constantes na minuta do contrato (Anexo do edital do Pregão Eletrônico em epígrafe, bem como esta Ata de Registro de Preços e a proposta de preços da empresa vencedora.

## 8. CLÁUSULA OITAVA – DO DISPOSIÇÕES FINAIS

- 8.1. São partes integrantes da presente ATA, independentemente de sua transcrição, o Edital do Pregão citado no cabeçalho e as propostas das licitantes;
- 8.2. A existência da presente ATA de Registro de Preços (ARP) não obriga esta Administração a firmar futuras solicitações;
- 8.3. Demais obrigações serão dirimidas em contrato administrativo que possa ser firmado entre esta Prefeitura Municipal e o fornecedor, constante em minuta anexado ao instrumento convocatório;
- 8.4. Integra a presente Ata de Registro de Preço, o Anexo I, com o cadastro de reserva das empresas signatárias que aceitam cotar os produtos/serviços com os preços iguais ao do licitante vencedor do Pregão Eletrônico e referência.
- 8.5. Fica eleito a Comarca responsável pela cidade de Ribamar Fiquene como Foro para dirimir quaisquer litígios oriundos da presente ATA de Registro de Preços (ARP), que não puderem ser administrativamente solucionados, renunciando, como renunciado têm, a qualquer outro por mais privilegiado que seja, até mesmo se houver mudança de domicílio de qualquer das partes.

Ribamar Fiquene – MA, 9 de Abril de 2021.

PELA GERENCIADORA

LUIS SABINO BARROS GUIMARÃES  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

PELO BENEFICIÁRIO

RAIMUNDO PESSOA COELHO NETO  
IMPERATRIZ VARIEDADES EIRELI